
REGIONE PIEMONTE BU8S1 26/02/2026 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 18 febbraio 2026, n. 39 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. STATI 
GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 324/2025, 
DELL'INCONTRO PUBBLICO "GENI CHE CONTANO IL 
TEST BRCA: LA PREVENZIONE CHE FA LA DIFFERENZA", 
REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE METTIAMOCI LE TETTE. (DB/FA) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 6

 

L'anno 2026, il giorno 18 febbraio alle ore 13.37 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Consigliere Segretario  CAROSSO

Delibera n. 39/2026 - Cl. 1.17.12.4.2/2026

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO E  COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.  STATI
GENERALI  PER  LA  PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DELIBERAZIONE
DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  N.  324/2025,
DELL'INCONTRO  PUBBLICO  "GENI  CHE  CONTANO  IL
TEST BRCA: LA PREVENZIONE CHE FA LA DIFFERENZA",
REALIZZATA  IN  COLLABORAZIONE  CON
L'ASSOCIAZIONE  METTIAMOCI  LE  TETTE.  (DB/FA)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  STATI  GENERALI  PER  LA
PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.  APPROVAZIONE
ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEI  CRITERI  APPROVATI
CON DELIBERAZIONE  DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA N.  324/2025,
DELL'INCONTRO  PUBBLICO  "GENI  CHE  CONTANO  IL  TEST  BRCA:

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  324  del  18
dicembre  2025  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  259/2024  e
deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  22/2025”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  166/2020,  che
ha  istituito  gli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere,
quale  trasformazione dei  preesistenti  Stati  generali  dello  sport  e
del  benessere,  e  quale  luogo  di  confronto  e  di  promozione  delle
attività  delle  realtà  piemontesi  che  operano  a  prevenzione  e
salvaguardia  della  tutela  e  del  benessere  delle  persone;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 13 gennaio
2026  "Direzione  Segreteria  generale,  Processo  legislativo  e
Comunicazione  istituzionale.  Proposte  operative,  programmi  e
iniziative  di  comunicazione  istituzionale  -  Piano  di  attività  per
l'anno  2026.  Approvazione.";
 

Vista  la  nota,  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR  n. 2028  del  30/1/2026  con  cui  l’Associazione  Mettiamoci  le
Tette  con  sede  in  Torino  –  via   Silvio  Pellico,  19  -  C.F.
97827560018 -  ha richiesto l'organizzazione diretta del  Consiglio
regionale e degli Stati generali per la prevenzione e il  benessere
per  l’incontro  pubblico  “Geni  che  contano  il  test  BRCA:  la
prevenzione che  fa  la  differenza”,  che  sarà  realizzato  il  6  marzo
2026 presso la Sala Viglione del Consiglio regionale del Piemonte;
 

Tenuto  conto  che  l’incontro  ha  l’obiettivo  di  informare  i/le
partecipanti  sulle  mutazioni  dei  geni  BRCA  che  aumentano  il
rischio di  sviluppare determinati  tipi  di  cancro, in particolare alla
mammella e all’ovaio, ma anche al pancreas e, negli uomini, alla
prostata,  al  quale  il  Piano  socio-sanitario  regionale  2025-2030,
approvato dal Consiglio regionale con D.C.R. n. 137/2025, dedica
particolare  attenzione  al  fine  di  rafforzare  la  collaborazione
strutturata  tra  operatori  pubblici  e  le  organizzazioni  di

LA  PREVENZIONE  CHE  FA  LA  DIFFERENZA",  REALIZZATA  IN
COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  METTIAMOCI  LE  TETTE.
(DB/FA)

2



volontariato e di stipulare accordi per la co-programmazione e la
co-progettazione  dei  servizi,  per  garantire  interventi  integrati  e
risposte  più  efficaci  ai  bisogni  dei  cittadini;
 

Preso atto che l’iniziativa vuole sensibilizzare la popolazione, ma
soprattutto i medici di famiglia e gli specialisti, sull’importanza del
test  genetico  che  rileva  tali  mutazioni  al  fine  di  riconoscere  le
famiglie  potenzialmente  a  rischio  e  inviarle  a  un  genetista;
 

Rilevato  che  l’Associazione  Mettiamoci  le  Tette  è  impegnata  da
tempo nella  promozione di  programmi di  prevenzione attraverso
incontri, visite e sportelli dedicati al fine di prevenire il riscontro di
tumori già in stadio avanzato;
 

Ritenuto  pertanto  di  partecipare  all’iniziativa,  che  persegue
finalità  rispondenti  agli  obiettivi  istituzionali  del  Consiglio
regionale,  degli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere;
 

Visti i Capi I, II, III e X dei Criteri approvati con deliberazione dell’
Ufficio di Presidenza n. 324/2025;
 

Visto,  in  particolare,  il  Capo  I  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.
324/2025,  che  all’articolo  3,  comma  1,  prevede  che  il  Consiglio
regionale  procede  all’organizzazione  diretta  di  iniziative,
eventualmente in collaborazione con enti pubblici e privati, anche
su  proposta  degli  organismi  consultivi,  degli  osservatori  e  degli
Stati  generali  per  la  prevenzione e  il  benessere,  con assunzione,
in  misura  integrale  o  parziale,  dei  relativi  oneri  di  spesa  o  con
altre  forme  di  sostegno  (art.  1,  c.  1,  lett.  a),  l.r.  6/1977);
 

Visto,  altresì,  il  Capo  III,  articolo  13,  comma  3,  della  DUP  n.
324/2025,  che  stabilisce  che  per  iniziative  ad  organizzazione
diretta  si  intendono  quelle  proprie  del  Consiglio  regionale
connesse  al  piano  di  attività  annuale,  anche  degli  organismi
consultivi,  degli  osservatori  e  degli  Stati  generali  Prevenzione  e
Benessere,  nonché  quelle  relative  a  giornate  celebrative  e  di
calendario istituzionale. Tali iniziative possono essere organizzate
direttamente  dal  Consiglio  regionale  con  l’utilizzo  di  proprie
risorse  finanziarie,  strumentali  e  di  personale  oppure  in
collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati  in  forma  singola  o
associata,  anche  temporanea;
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  alla  presente
deliberazione e conservata agli atti degli uffici, redatta dall’ufficio
competente  sulla  base  della  documentazione  pervenuta,
verificando l’ammissibilità delle singole voci di spesa indicate nel
preventivo, ai sensi dell’articolo 15 dei Criteri sopracitati;

3



 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell'iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale,
affiancato  dal  logo  degli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il
benessere, con l’obbligo di darne adeguata visibilità con modalità
congrue  alla  dignità  istituzionale  dell’Assemblea  regionale  e  di
invitare  una  rappresentanza  del  Consiglio  regionale  all’iniziativa;
 

Considerato  di  aderire  all’iniziativa  “Geni  che  contano  il  test
BRCA:  la  prevenzione  che  fa  la  differenza”,  proposta  dall’
Associazione  Mettiamoci  le  Tette,  con  l’intento  di  valorizzare  l’
Istituzione  -  ed  in  particolar  modo  gli  Stati  generali  per  la
prevenzione e il benessere - evidenziandone le attività a beneficio
della cittadinanza in tutto il territorio regionale;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale,  degli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere,
della  Consulta  femminile  regionale  del  Piemonte,  per  la
realizzazione  dell’iniziativa  “Geni  che  contano  il  test  BRCA:  la
prevenzione  che  fa  la  differenza”,  proposta  dall’Associazione
Mettiamoci  le  Tette;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale, mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
al  progetto,  anche  in  collaborazione  con  gli  Stati  generali  per  la
prevenzione  e  il  benessere;
 

Dato  atto  che  per  l’organizzazione  diretta  della  sopracitata
iniziativa,  l’Associazione  Mettiamoci  le  Tette,  con  la  nota
sopracitata, ha presentato un preventivo finanziario di € 3.911,43
e  che  le  spese  valutate  ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria
tecnica  allegata  alla  presente  deliberazione  e  conservata  agli
atti  degli  uffici,  ammontano  a  €   3.911,43;
 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del 100%  delle  spese  valutate  ammissibili,
corrispondente  a  un  importo  massimo  erogabile  di  €   3.911,43;
 

Ritenuto  di  destinare  al  soggetto  indicato  l’importo  sopra
individuato  nell’ambito  della  prenotazione  di  spesa  a  valere  sul
capitolo  16043  art.  1  effettuata  con  determinazione  dirigenziale
n.  rep.  A0204D/4/2025  del  20/1/2026;
 

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa e la successiva
liquidazione del contributo avverrà sulla base delle spese indicate
nel  preventivo  finanziario  e  valutate  ammissibili  a  seguito  dell’

4



1. di approvare l’organizzazione diretta, ai sensi del Capo II e del
Capo III  dei  Criteri  approvati  con DUP n.  324/2025,  del  Consiglio
regionale del Piemonte, degli Stati generali per la prevenzione e il
benessere  alla  realizzazione  dell'iniziativa  "Geni  che  contano  il
test  BRCA:  la  prevenzione  che  fa  la  differenza",  proposta  dall’
Associazione  Mettiamoci  le  Tette,  con  sede  in  Torino  -  via  Silvio
Pellico,  19  -  C.F.  97827560018  -  sulla  base  del  preventivo
finanziario  presentato  di  €  3.911,43  e  delle  spese  valutate
ammissibili,  a  seguito  dell'istruttoria  tecnica  allegata  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  che
ammontano  a  €  3.911,43;
 

2. di quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 100%
delle  spese  valutate  ammissibili,  corrispondente  a  un  importo
massimo  erogabile  di  €  3.911,43;
 

3.  di  destinare  all’Associazione  Mettiamoci  le  Tette  l’importo
sopra individuato nell’ambito della prenotazione di spesa a valere
sul cap. 16043 art. 1 effettuata con determinazione dirigenziale n.
A0204D/4/2025 del 20/1/2026;
 

istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
documentate in sede di rendiconto, nella percentuale e nel limite
massimo dell’importo individuato dall’Ufficio di Presidenza;
 

Preso  infine  atto  della  dichiarazione  resa  da  parte  dell’ente,  agli
atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione  della  responsabilità
gestionale  e  amministrativa,  comprensiva  del  rispetto  della
normativa  vigente  in  materia  di  pubblici  spettacoli,  pubblica
sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,  regolarità  e
conformità  degli  impianti  e  degli  allestimenti,  nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso,  pertanto,  che  il  Consiglio  regionale  non  assume
responsabilità  alcuna  in  merito  all’organizzazione  e  alla
realizzazione  delle  iniziative  alle  quali  concede  il  proprio
sostegno;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

5



4.  di  dare  atto  che  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  la
successiva  liquidazione  del  contributo  avverrà  sulla  base  delle
spese indicate nel preventivo finanziario e valutate ammissibili  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e
regolarmente  documentate  in  sede  di  rendiconto,  nella
percentuale  e  nel  limite  massimo  dell’importo  individuato  dall’
Ufficio  di  Presidenza;
 

5.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  necessari  e  conseguenti.

6


